INDICAÇÃO N° 083/2013
AUTOR: VEREADOR RICARDO DE JESUS

ASSUNTO: IMPLANTAÇÃO DE WI-FI (REDE SEM FIO), EM ÓRGÃOS
PÚBLICOS E TERMINAL RODOVIÁRIO.

                        O Vereador que subscreve a presente, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvir o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal, implantação de WI-FI (rede sem fio), em órgãos
públicos e Terminal Rodoviário.

JUSTIFICATIVA

 A crescente Popularização, dos notebooks e da internet deu um
ótimo fôlego para a utilização das redes Wi-fi. Muitas empresas de grande porte
se preocupam em investir nisso. Atualmente a maioria dos notebooks e
celulares, já possui Wi-fi, embutidos que facilita ainda mais a utilização.

 Por isso propomos ao Poder Executivo para que invista nessa idéia
com a aquisição de equipamentos para captação de rede de Internet sem fio
em Órgãos Públicos e Terminal Rodoviário, que facilitará aos que trabalham em
setores públicos.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 24 de
outubro de 2013.

RICARDO DE JESUS

Vereador